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tror faktisk, at der i den grad er behov for hand- 
ling, der rent faktisk kan rykke, noget, som går i 
den rigtige retning, og som ikke skaber en større 
grad af konfrontationskurs over for de ansatte. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Det, der skal til, er jo en langsigtet, helhjertet 
indsats. Allerede nu -  og det synes jeg at direk- 
toratet og kriminalforsorgen fortjener meget stor 
ros for -  synes jeg faktisk, man har taget mange 
initiativer dels med udgangspunkt i klimaun- 
dersøgelsen, dels også på andre punkter, som 
har til hensigt: Lad os prøve at se, om ikke vi 
kan løse nogle af de problemer og også komme 
med konkrete bud på, hvad vi så eventuelt har 
behov for af nye instrumenter, af anden arbejds- 
tilrettelæggelse eller andet, der kan være med til 
at afhjælpe situationen. 

.Bl.a. blev der i august 2002 nedsat en arbejds- 
gruppe, som skulle fokusere alene på at ned- 
bringe antallet af episoder med vold og trusler 
mod personalet. Og der er naturligvis i den ar- 
bejdsgruppe repræsentanter både fra direktora- 
tet, fra fængsler og arresthuse og fra organisatio- 
nerne. ' 

Som jeg har fået det oplyst, vil arbejdsgrup- 
pen færdiggøre sit arbejde inden udgangen af 
første kvartal i år. Så på det punkt, fru Lissa Ma- 
thiasen bl.a. fremhæver, tror jeg faktisk på, at vi 
kan få et godt bud inden for en meget overskue- 
lig tidshorisont. 

Men så vil jeg også gerne fremhæve, at man 
skal ikke begynde at hvile på laurbærrene. Jeg 
mener, at de meget, meget skræmmende episo- 
der, som vi har set på det sidste med overfald på 
de ansatte, må give anledning til, at vi også prø- 
ver at skue ud over Danmarks grænser. Og der 
synes jeg som udgangspunkt, det er rigtigt, at 
man prøver at fokusere på de nordiske lande for 
at se, om der er noget, vi kan lære af disse landes 
erfaringer med, hvordan man skaber en større 
tryghed og dermed også mere velfærd for de 
mennesker, der færdes i kriminalforsorgen i det 
daglige. 

Lissa Mathiasen (S): 
Jeg mener at kunne høre, at ministeren er enig: 
Det går ikke godt nok. 

Det glæder mig, hvis ministeren vil være enig 
i, at der skal skabes større tryghed. Vi håber så 
til gengæld også, at ministeren vil dele den op- 
fattelse, som vi har i Socialdemokratiet, at en af 
de væsentligste forudsætninger for større tryg- 
hed er rent faktisk, at vi går ind og kigger lidt 

på: Hvad kan der sættes ind af nye behandlings- 
metoder? Hvad kan der gøres i forhold til rent 
faktisk at udvide den vej over? Det har jo vist sig 
de steder, hvor man lægger en større vægt dér, 
at det rent faktisk også giver en større tryghed. 

Kl. 15.50 
Men jeg har egentlig svært ved på baggrund 

af de svar her at forstå, når ministeren anerken- 
der, at vi har overbelægning, at vi har en trykket 
stemning i flere af vores fængsler, hvad ministe- 
rens begrundelse så er for, når der nu her til maj 
rent faktisk kommer til at stå 50 nye pladser le- 
dige, at man fra ministerens side fastholder -  jeg 
er lige ved at sige stædigt -  at man ikke vil an- 
sætte personale, så vi kan tage de 50 pladser i 
brug, som står der, men at de bare skal stå tom- 
me frem til januar 2004. 

Jeg tror, de fleste ansatte har svært ved at for- 
stå det. Jeg tror også, de fleste i befolkningen har 
svært ved at forstå, at vi ikke vil udnytte den ka- 
pacitet, der rent faktisk er til rådighed. 

Per Dalgaard (DF): 
Dansk Folkeparti bekymrer sig også meget for 
de ansattes velfærd i fængslerne, og nogle af de 
spareforslag, som er på bedding, er vi meget lidt 
glade for. Vi mener, det er en dårlig signalværdi 
at forsøge at spare på nogle af de tillæg, som de 
ansatte, der beskæftiger sig med de hårde fan- 
ger, de såkaldt stærke fanger, får. Jeg vil egentlig 
betragte sådan et tillæg til dem som en form for 
risikotillæg til folk, der er ansat nogle steder, 
hvor man udfører specielt farligt arbejde. 

Derfor synes jeg, at det, som hovedspørgsmå- 
let her handler om, arbejdsforholdene for ansat- 
te i fængslerne, egentlig også bør handle om, at 
man faktisk ikke efter vores mening kan sige, at 
alle ansatte i fængslerne har præcis den samme 
form for arbejde. Der er altså nogle, der har en 
form for arbejde, som er betydelig mere risiko- 
fyldt end andet arbejde. Derfor er vi bekymret 
for den dårlige signalværdi, det egentlig har at 
spare, når det drejer sig om de ansatte, der be- 
skæftiger sig med stærke fanger. 

Morten Bødskov (S): 
Jeg synes ikke rigtig, justitsministeren svarer på 
fru Lissa Mathiasens spørgsmål om, hvornår vi 
kan forvente noget mere konkret handling. 

Der er masser af tegn i sol og måne på, at det 
ikke ser voldsomt godt ud for de ansatte i krimi- 
nalforsorgen. Man kan se, at i de rapporter, som 
Dansk Fængselsforbund leverer, er der en klar 
tilkendegivelse af, at det er dårlige arbejdsplad- 


